
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  61 del Reg. 

Data 06.05.2008 

 
OGGETTO:  

 

Intervento integrativo sul depuratore comunale. 
Stanziamento somme necessarie e affidamento lavori 
alla Società A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. Spa. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Sei del mese di Maggio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
 

PREMESSO: 
1. che l’impianto di depurazione del Comune di Sinnai versa in evidente stato di obsolescenza e non è in grado di 

sopperire all’abbattimento delle sostanze maleodoranti prodotte durante il processo di depurazione; 
2. che il territorio comunale, soprattutto l’abitato, è spesso invaso dalle maleodoranze che stanno causando forti 

disagi alla popolazione e che potrebbero determinare implicazioni igienico sanitarie con possibile pregiudizio 
della salute pubblica;  

3. che sono in fase di espletamento le procedure per la realizzazione di un collettore fognario per il trasporto dei 
reflui fognari dei comuni di Sinnai, Settimo S. Pietro e Maracalagonis al depuratore di Is Arenas; 

4. che le opere necessarie per il collettamento dei reflui, sono state finanziate con determinazione del Direttore 
del Servizio Tutela delle Acque dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente in data 19/10/2001 n. 2090/III e 
assegnate per la realizzazione all’ESAF; 

5. che i lavori sono stati appaltati dall’ESAF ora ABBANOA Spa all’Impresa CST Impianti srl e sono stati 
iniziati nel mese di maggio del 2006; 

6. che tali lavori sono ancora in fase di esecuzione e non si conosce la data certa della fine degli stessi e 
dell’entrata in funzione. 
 

CONSIDERATO che nell’estate 2007 sono stati eseguiti degli interventi sul depuratore comunale, coadiuvati 
dall’Università agli Studi di Cagliari, i quali però non hanno prodotto gli esiti sperati e non sono stati quindi risolti 
i problemi, per carenza degli impianti esistenti; 
 
VISTA  la proposta della Società A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. Spa, gestore del servizio idrico integrato del Comune 
di Sinnai, pervenuta in data 10/12/2007 prot. 17599, per un intervento integrativo da realizzarsi sul depuratore, 
consistente nell’installazione di una nuova elettrosoffiante di 22 KW di potenza con relativo quadro elettrico di 
comando, di realizzazione di due nuovi letti di essiccazione fanghi e opere idrauliche connesse, realizzazione di 
una barriera per il trattenimento dei solidi sospesi superficiali, con un preventivo di spesa di € 67.000,00 oltre 
l’IVA di legge per la realizzazione dell’intervento suddetto proposto, come risulta quadro economico complessivo 
così definito: 

Quadro Economico  Iniziale € 
A Totale lavori  € 67.000,00 

 Somme a disposizione   

b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 6.700,00 

b4 Per imprevisti  € 3.300,00 
B Totale somme a disposizione  € 10.000,00 
C Totale generale  € 77.000,00 



 

RITENUTO di dover eseguire l’intervento proposto dalla Società A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. Spa, 
stanziando la somma necessaria e affidando l’esecuzione dell’intervento alla stessa Società; 
 

VISTO  il D.to L.gs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

- Di approvare la proposta d’intervento integrativo da realizzarsi nell’impianto di depurazione 
comunale per la somma complessiva di € 77.000,00 

- Di impegnare la somma complessiva di € 77.000,00 sul cap. 20400 del corrente bilancio 2008; 
- Di affidare alla Società A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. Spa l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 
- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica e il parere 
del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

- Di approvare la proposta d’intervento integrativo da realizzarsi nell’impianto di depurazione 
comunale per la somma complessiva di € 77.000,00 

- Di impegnare la somma complessiva di € 77.000,00 sul cap. 20400 del corrente bilancio 2008; 
- Di affidare alla Società A.C.Q.U.A. V.I.T.A.N.A. Spa l’esecuzione dell’intervento in oggetto. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08.05.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 08.05.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 
 


